
  

MINISTÉRIO DA EDUEAGÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 63/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 

E ; io Aprova implantação do Curso 

de Formação Inicial ou 
Continuada em Auxiliar de 

Torneiro Mecânico Integrado 

ao Ensino Fundamental II do 

Câmpus Catanduva - 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

“Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

. Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso de Formação Inicial ou 

- Continuada em Auxiliar de Torneiro Mecânico Integrado ao Ensino Fundamental II do 

Câmpus Catanduva, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

    
SILMARIO BATISTA DOS SANTOS



   
      

   

    

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 
Í 

; E Câmpus Catanduva 

; Criado pela Portaria Ministerial nº 120, de 28/01/2010 

EMESF Professor Claudiomar Couto 

Estrutura Curricular do Curso de Formação Inicial e Continuada em Auxillar de Tomeiro Mecânico Integrado ao Ensino Fundamental Il 

Minima 

    

  

   
   

  

1866.7 

  

       

  
    
      

otal Semestral de 
semanas 

   
   

     Base Eua Lein 8. DORSO, Decreto nº5. 840/2006, Resolução CNE/CEB nº1/2000, Parecer CNEICEB nº11/2000 e Resonição nº 40/2015 % 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 63/2016 de 06 de setembro de 2016. 

Qualificação Profissional: Auxiliar de Tomeiro Mecânico , 

    

   

  

Aulas 

semanais 

          

    

  

    
   

   
   

Irrat. Carga horária 

Componente Curricular Met | Prof. 

  

    

  

    
     

BA
SE
 
NA
CI
ON
AL
 
CO
MU
M 

       

    

a
l
a
l
a
j
a
)
 

a 
[
j
a
l
a
l
a
l
a
 

|
 
j
r
o
j
r
)
 

CO
 
j
e
j
i
)
R
I
M
 

=
|
r
l
r
j
e
)
m
 
|
a
l
r
j
e
l
r
 

=
-
i
r
l
r
j
r
m
o
/
'
c
o
j
a
l
r
j
e
l
a
m
 

-
-
l
r
j
r
n
|
j
O
)
 
m
l
j
&
I
j
m
n
N
|
R
I
m
 

  

       
    

  

       

    

  

4 

QU
AL
IF
IC
AÇ
ÃO
 

     e do Trabalho 

e Desenho Técnico Mecânico 

de Torneamento À 

o Integrador PR
OF
IS
SI
ON
AL
 

      

' Profissional Curricular Supervisionado Optativo 

 


